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アレルギー対応マヨネーズ ながねぎ　きゅうり　とうもろこし　しょうが

とうにゅう　にしんのてりに

アレルギー対応食のマカロニサラダは、国産の米粉で
作ったマカロニを使っています。モチモチした食感が特
徴です。

【食べて応援！】
12月に続き、１月も青森県産ほたての無償提供があり
ます。ほたてを食べて水産業を応援し、青森県を盛り上
げていきましょう。

今日のいももち汁には、普通のいももちの他に、かぼ
ちゃ入りのいももちも使用しています。食べるときはの
どにつまらないよう注意して食べましょう。

ごぼうは薬草として中国から伝えられ、その後、食用と
して栽培されるようになりました。日常的に食べられて
いるのは、世界中で日本と韓国だけといわれています。

麻婆豆腐には、隠し味として青森県産のおろしにんにく
が入っています。青森県でのにんにくの生産量は、日本
の約7割を占めています。
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ごはん　にしんのてりに

きりぼしだいこんのいりに

いももちじる

30
みそラーメン

こめこぎょうざ（2こ）

ごまごぼうサラダ

ざ　い　り　ょ　う

体をつくるもとになる食品 エネルギーのもとになる食品 体の調子を整えるもとになる食品

主にたん白質・カルシウム 主に炭水化物・脂肪 主にビタミン類（Ａ・Ｃ）

かけうどん　やさいかきあげ とうにゅう（いちご）　

サラダあぶら　さとう はくさい　にんじん　たまねぎ

にくだんごのみそしる みそ ごまあぶら　じゃがいも えだまめ

アレルギー対応マヨネーズ　ゼリー いちご　クランベリー

こめこうどん　こめこ　じゃがいも にんじん　ながねぎ　ごぼう

ポテトソテー とりにく　なると　あぶらあげ サラダあぶら　でんぷん　さとう しいたけ　たまねぎ

こうはくゼリー（いちごあじ） アレルギー対応ベーコン

きんぴらごぼう

日 こ　ん　だ　て お　し　ら　せ

15 あけましておめでとうございます。今年もよろしくお願
いします。今日から３学期の給食がスタートです。しっ
かり食べて寒い冬を乗り切りましょう！

ごはん　にくいりしのだ とうにゅう　にくいりしのだ ごはん　サラダあぶら にんじん　たまねぎ　ごぼう　だいこん

ごはん　とうふつつみやき とうにゅう　とうふつつみやき ごはん　はるさめ たけのこ　しいたけ　パプリカ

はるさめいため ぶたにく　にくだんご
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五所川原市の郷土料理であるごしょ山宝汁には五所川原
市産のつくねいもが使用されています。ごしょ山宝汁
は、五所川原商工会議所女性会の方々が創作した料理で
す。

16 新年をお祝いして、紅白ゼリーがつきます。今年は辰
（たつ）年です。辰は神話や伝統の生き物とされる竜の
ことをいいます。

たくあんのごまあえ
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ごはん　チキンカレー とうにゅう　とりにく ごはん　じゃがいも　さとう にんじん　たまねぎ　にんにく

ふくじんづけ サラダあぶら　カレールウ　ゼリー しょうが　トマト　りんご　しそのは

ごしょりんパンチ

ごはん　にくだんご（2こ） とうにゅう　にくだんご ごはん　サラダあぶら たまねぎ　にんじん　もやし

もやしとあつあげのいためもの ぶたにく　あつあげ　 でんぷん にら　こまつな　

もも　みかん　パイン　だいこん　うり　きゅうり　なす　れんこん　なたまめ

ごま　つくねいも きゅうり　こんにゃく　ながねぎ

ごしょさんぽうじる きくらげ　たもぎたけ　まいたけ　しめじ

ぶたにく　こうやどうふ

ごぼう

ごはん　さばのみそに とうにゅう　さばのみそに ごはん　サラダあぶら にんじん　こんにゃく　ながねぎ

にんじんのこあえ たらこ　こうやどうふ　こんぶ さとう　 だいこん　ふき　ぜんまい　わらび

けのしる あぶらあげ　だいず　みそ
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24
ごはん　チキンカツ　パックソース とうにゅう　チキンカツ ごはん　サラダあぶら　ごま

にんじんの子和え、けの汁は、青森県の冬の家庭料理・
お正月料理のひとつです。

18

ちゅうかスープ とうふ

ごはん　さめのにつけ とうにゅう　さめのにつけ ごはん　じゃがいも　さとう たまねぎ　にんじん　こんにゃく

にくじゃが　

わかめととうふのみそしる みそ

ごしょりんパンチは今年度最後の登場です。来年度もお
楽しみに！

さめの煮付けは、青森県産のアブラツノザメを使用して
います。三内丸山遺跡からも、さめの骨が発見されてい
ることから、県内では縄文時代からさめが食べられてい
たのかもしれません。

もやしは昔、食用としてではなく、薬として大切にされ
てきました。日本へは江戸時代、長崎に漂着した偉人が
栽培方法を伝え、食用として変化していったそうです。

25
こめこパン　ハムステーキ とうにゅう　ハムステーキ こめこパン　さとう トマト　ブロッコリー　とうもろこし

マカロニサラダ とりにく　アレルギー対応ベーコン　 こめこマカロニ

コーンクリームスープ アレルギー対応マヨネーズ

26
ごはん　ほたてカレー

ふくじんづけ

とうにゅう　ほたて ごはん　じゃがいも　さとう にんじん　たまねぎ　にんにく

31
ごはん　

ごはん　サラダあぶら きりぼしだいこん　こんにゃく　

さつまあげ　あぶらあげ さとう　じゃがいももち

とうにゅう　とうふ　みそ ごはん　サラダあぶら ながねぎ　にら　にんじん

ぶたにく　だいず　わかめ ごまあぶら　でんぷん

ごま　ごまあぶら　さとう

とりにく ながねぎ　かぼちゃ

☆五所川原市の食物アレルギー対応食は特定原材料の｢卵・乳・小麦・そば・落花生・えび・かに｣をすべて使用しない献立です。 　　五所川原市立学校給食センター

カットりんご

カレールウ　サラダあぶら しょうが　トマト　りんご　しそのは

だいこん　うり　きゅうり　なす　れんこん　なたまめ
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ぶたにく　わかめ　とうふ サラダあぶら
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１月24日から30日まで全国学校給食週間です。給食週
間だけでなく、給食が食べられることに感謝しながら毎
日を過ごしましょう。

グリンピース　ながねぎ

にんじん　ごぼう　こんにゃく

キャベツ　ながねぎ　

1月24日～30日は全国学校給食週間です！
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食物アレルギー対応食こんだてのおしらせ
たいおうしょくしょくもつ

※ 献立の変更があるかもしれませんので、ご了承下さい。
※ 献立の材料・栄養価を知りたい方は、

給食センター（３４－２８３２）まで、お問い合わせ下さい。
※個人専用箱に入っているもの以外は食べないでください。
飲料が豆乳のかた
※ 豆乳パックやストロー、豆乳の飲み残しは、個人専用箱の「のみもの」の食缶に入れてください。
飲料が牛乳のかた
※ 牛乳の飲み残しは、学校で処分して下さい。アレルギー対応食用の食缶には入れないでください。
※ 牛乳パックやストローは、個人専用箱には入れないでください。


